

Số: 10 /KH-UBND

Hải Phòng, ngày 12 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức gặp mặt, tư vấn, định hướng nghề nghiệp và giới thiệu việc làm cho công dân thành phố hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân trở về địa phương năm 2026

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 70/2019/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2019 của Chính phủ quy định về thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an Nhân dân;

Căn cứ Thông tư 279/2017/TT-BQP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định việc thực hiện xuất ngũ đối với hạ sĩ quan, binh sĩ phục vụ tại ngũ trong Quân đội nhân dân Việt Nam;

Căn cứ Hướng dẫn số 811/HD-TM ngày 04 tháng 6 năm 2013 của Bộ Tổng Tham mưu, Quân đội nhân dân Việt Nam về việc Tổ chức đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương; Hướng dẫn số 1737/QK3-TM ngày 07/11/2025 của Quân khu 3 về việc giải quyết xuất ngũ đối với hạ sĩ quan binh sĩ năm 2026; Công văn số 3175/CT-CTQC ngày 30/12/2024 của Cục Chính trị Quân khu về việc tổ chức Ngày hội “Tư vấn hướng nghiệp, giáo dục nghề nghiệp và giới thiệu việc làm cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự”.

Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức gặp mặt, tư vấn, định hướng nghề nghiệp và giới thiệu việc làm cho công dân thành phố Hải Phòng hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân trở về địa phương năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tạo khí thế phấn khởi cho các công dân thành phố Hải Phòng hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân trở về địa phương năm 2026 (sau đây gọi chung là quân nhân xuất ngũ). Đồng thời, thể hiện sự quan tâm của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố và các sở, ban, ngành, đoàn thể, các địa phương trong thực hiện công tác chính sách xã hội.

Thông qua buổi gặp mặt, tư vấn, định hướng nghề nghiệp để tuyên truyền, giáo dục cho quân nhân xuất ngũ chấp hành nghiêm đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của cấp ủy, chính quyền địa phương. Tạo điều kiện cho quân nhân xuất ngũ nắm được những thông tin về thị trường lao động, tư vấn đào tạo nghề và giới thiệu việc làm.

2. Yêu cầu

Tổ chức buổi gặp mặt đậm ảm, trang trọng, ý nghĩa thiết thực, thể hiện sự quan tâm chăm lo của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương; tạo điều kiện cho công dân được tiếp cận, trao đổi, tìm kiếm thông tin về việc làm, định hướng nghề nghiệp.

Tổ chức gặp mặt, trao đổi và định hướng theo đúng nội dung hướng dẫn và quy định, bảo đảm an toàn, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung

Tổ chức gặp mặt, tư vấn, định hướng nghề nghiệp và giới thiệu việc làm cho quân nhân xuất ngũ trở về địa phương năm 2026 cấp thành phố.

2. Hình thức

Tổ chức gặp mặt theo hình thức trực tiếp tại Hội trường Cung văn hóa Lao động Hữu nghị Việt - Tiệp và kết nối trực tuyến đến 10 điểm cầu khu vực liên xã, điểm cầu đặt tại các xã, phường: Thủy Nguyên, Phú Thái, Nam Sách, Chu Văn An, Lê Thanh Nghị, Gia Lộc, Bắc Thanh Miện, An Lão, Tiên Lãng, Tứ Kỳ.

3. Chương trình

- Văn nghệ chào mừng;
- Thông báo chương trình, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Xem phóng sự: “Thông tin phát triển kinh tế - xã hội và nhu cầu phát triển nguồn nhân lực của thành phố”;
- Lãnh đạo Sở Nội vụ thông tin về thị trường lao động, chính sách đào tạo nghề và việc làm;
- Giải đáp các ý kiến, kiến nghị của quân nhân xuất ngũ (nếu có);
- Lãnh đạo Thành phố phát biểu động viên và giao nhiệm vụ;
- Đại diện quân nhân xuất ngũ phát biểu;
- Lãnh đạo thành phố tặng hoa, quà cho đại diện quân nhân xuất ngũ có thành tích tiêu biểu;
- Kết thúc chương trình gặp mặt.

III. THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN

1. Thành phần

1.1. Tại điểm cầu Trung tâm (Cung văn hóa Lao động Hữu nghị Việt - Tiệp)

a) Đại biểu khách mời cơ quan Bộ Quốc phòng, Bộ Công an và Quân khu 3

- Cơ quan chức năng Bộ Quốc phòng, Bộ Công an;
- Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Quân khu 3;
- Thủ trưởng Bộ Tham mưu, Cục Chính trị/Quân khu 3;

- Đại biểu Chỉ huy Phòng: Quân lực/Bộ Tham mưu; Tuyên huấn, Công tác Quân Chúng/Cục Chính trị Quân khu 3;

- Báo, truyền hình: Quốc phòng; Công an nhân dân; Quân khu 3.

b) Đại biểu thành phố Hải Phòng

- Thường trực Thành ủy;

- Đại diện Thường trực HĐND thành phố;

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố;

- Đại diện Thường trực UBMTTQ Việt Nam thành phố;

- Đại diện Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố;

- Đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;

- Đại diện Lãnh đạo: Văn phòng Thành ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố, Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố;

- Đại diện Lãnh đạo: Sở Nội vụ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và đào tạo, Sở Tài chính, Sở Khoa học và Công nghệ, Đoàn TNCSHCM thành phố;

- Đại diện Lãnh đạo Liên đoàn lao động thành phố, Ban Quản lý Khu kinh tế;

- Lãnh đạo Bộ Chỉ huy quân sự thành phố, Công an Thành phố và một số cơ quan chức năng trực thuộc;

- Đại diện các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và doanh nghiệp trên địa bàn thành phố (*giao Sở Nội vụ; Liên đoàn Lao động thành phố; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch; Ban Quản lý khu kinh tế phối hợp cùng Bộ CHQS thành phố lựa chọn mời dự*);

- Phóng viên Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng; Cổng thông tin điện tử thành phố (dự và đưa tin).

c) Đại biểu lãnh đạo các xã, phường, đặc khu thuộc Khu vực phòng thủ 1 - Gia Viên (trừ Đặc khu Bạch Long Vỹ) gồm: Đại diện lãnh đạo UBND, Chỉ huy trưởng Quân sự, Trưởng Công an.

d) Quân nhân xuất ngũ các phường, xã, đặc khu (trừ Đặc khu Bạch Long Vỹ) thuộc Khu vực phòng thủ 1 - Gia Viên: 800 đ/c (*trong đó có 577/4972 quân nhân xuất ngũ và 223/332 chiến sĩ công an*).

1.2. Thành phần tại các điểm cầu kết nối

- Đồng chí Bí thư Đảng ủy các xã, phường, đặc khu;

- Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu;

- Trưởng các đơn vị: Ban Chỉ huy quân sự, Công an, Phòng Văn hóa – xã hội, Văn phòng Ủy ban nhân dân, Đoàn TNCSHCM các xã, phường.

- Quân nhân xuất ngũ trở về địa phương trực thuộc địa bàn các xã, phường, đặc khu tại các điểm cầu kết nối.

2. Địa điểm

2.1. Điểm cầu trung tâm:

Hội trường Cung văn hóa Lao động Hữu nghị Việt - Tiệp (Số 53 Đường Lạch Tray, phường Gia Viên, thành phố Hải Phòng) gồm 23 xã, phường, đặc khu thuộc Khu vực phòng thủ 1 - Gia Viên (trừ đặc khu Bạch Long Vĩ)

2.2. Các điểm cầu cầu kết nối

- **Địa điểm 1:** Hội trường Ủy ban nhân dân phường Thủy Nguyên.

Gồm các xã, phường: Thủy Nguyên, Thiên Hương, Hòa Bình, Nam Triệu, Bạch Đằng, Lưu Kiếm, Lê Ích Mộc, Việt Khê.

- **Địa điểm 2:** Hội trường Ủy ban nhân dân xã Phú Thái

Gồm các xã, phường: Kinh Môn, Nguyễn Đại Năng, Trần Liễu, Bắc An Phụ, Nam An Phụ, Phạm Sư Mạnh, Nhị Chiêu, Phú Thái, Lai Khê, An Thành, Kim Thành.

- **Địa điểm 3:** Hội trường Ủy ban nhân dân xã Nam Sách.

Gồm các xã: Nam Sách, Thái Tân, Trần Phú, Hợp Tiến, An Phú.

- **Địa điểm 4:** Hội trường Ủy ban nhân dân phường Chu Văn An.

Gồm các phường: Chu Văn An, Chí Linh, Trần Hưng Đạo, Nguyễn Trãi, Trần Nhân Tông, Lê Đại Hành.

- **Địa điểm 5:** Hội trường Ủy ban nhân dân phường Lê Thanh Nghị.

Gồm các xã, phường: Lê Thanh Nghị, Việt Hòa, Thành Đông, Nam Đồng, Tân Hưng, Thạch Khôi, Tứ Minh, Hải Dương, Ái Quốc, Thanh Hà, Hà Tây, Hà Nam, Hà Bắc.

- **Địa điểm 6:** Hội trường Ủy ban nhân dân xã Gia Lộc.

Gồm các xã: Mao Điền, Cẩm Giàng, Cẩm Giang, Tuệ Tĩnh, Gia Lộc, Yết Kiêu, Gia Phúc, Trường Tân.

- **Địa điểm 7:** Hội trường Ủy ban nhân dân xã Thanh Miện.

Gồm các xã: Kê Sắt, Bình Giang, Đường An, Thượng Hồng, Nguyễn Lương Bằng, Thanh Miện, Bắc Thanh Miện, Nam Thanh Miện, Hải Hưng.

- **Địa điểm 8:** Hội trường sự nghiệp công xã An Lão.

Gồm các xã: Hà Đông, An Hưng, An Khánh, An Quang, An Trường, An Lão.

- **Địa điểm 9:** Hội trường Trung tâm hành chính công xã Tiên Lãng.

Gồm các xã: Quyết Thắng, Tiên Lãng, Tân Minh, Tiên Minh, Chấn Hưng, Hùng Thắng, Vĩnh Bảo, Nguyễn Bình Khiêm, Vĩnh Am, Vĩnh Hải, Vĩnh Hòa, Vĩnh Trinh, Vĩnh Thuận.

- **Địa điểm 10:** Hội trường Ủy ban nhân dân xã Tứ Kỳ.

Gồm các xã: Tứ Kỳ, Tân Kỳ, Đại Sơn, Chí Minh, Lạc Phượng, Nguyên Giáp, Ninh Giang, Vĩnh Lại, Khúc Thừa Dụ, Tân An, Hồng Châu.

3. Thời gian: Từ 08h00' ngày 06/02/2026 (*Thứ Sáu*).

V. KINH PHÍ BẢO ĐẢM

Nguồn kinh phí được bố trí từ ngân sách thành phố và nguồn xã hội hóa, các nguồn kinh phí hợp pháp khác để triển khai thực hiện các nội dung.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Chỉ huy quân sự thành phố

- Là cơ quan trung tâm hiệp đồng, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng, triển khai kế hoạch tổ chức gặp mặt, tư vấn, định hướng nghề nghiệp và giới thiệu việc làm cho quân nhân xuất ngũ trở về địa phương năm 2026; đôn đốc việc triển khai thực hiện bảo đảm đúng tiến độ, thời gian.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng chương trình và các văn bản liên quan để tổ chức thực hiện; phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố và Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy chuẩn bị nội dung phát biểu cho Lãnh đạo thành phố tại buổi gặp mặt.

- Chủ trì, phối hợp với Công an thành phố gửi phiếu, thu phiếu xin ý kiến, kiến nghị của quân nhân xuất ngũ; tổng hợp các ý kiến, kiến nghị trước buổi gặp mặt gửi các cơ quan có liên quan nghiên cứu trả lời (nếu có); tổng hợp ý kiến trả lời trước ngày 04/02/2025;

- Lựa chọn, bồi dưỡng 02 đồng chí quân nhân xuất ngũ phát biểu tại điểm cầu trung tâm.

- Phối hợp, hiệp đồng với Công an thành phố phân công lực lượng hướng dẫn, sắp xếp người và phương tiện giao thông đúng nơi quy định, bảo đảm an toàn trước trong và sau khi kết thúc buổi gặp mặt.

- Phối hợp với các cơ quan Báo, Đài Phát thanh - Truyền hình Quốc phòng, Quân khu 3, thành phố tổ chức đưa tin, tuyên truyền rộng rãi trong các tầng lớp nhân dân.

- Lập danh sách, chuyển giấy mời các đại biểu khách mời của các cơ quan Bộ Quốc phòng, Quân khu, báo, truyền hình Quốc phòng Việt Nam về dự buổi gặp mặt. Chủ trì phối hợp với các cơ quan tổ chức đón, tiếp khách; bố trí vị trí ngồi cho các đại biểu về dự buổi gặp mặt.

- Phối hợp với các sở, ngành, đơn vị và Sở Tài chính xây dựng, hoàn thiện dự toán kinh phí trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, quyết định, đảm bảo đúng quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố chuẩn bị nội dung phát biểu cho Lãnh đạo thành phố tại buổi gặp mặt; định hướng công tác tuyên truyền.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được đề nghị phối hợp.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố và các cơ quan có liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố ban hành kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ buổi gặp mặt.

- Ban hành giấy mời các đại biểu theo danh sách Bộ Chỉ huy quân sự thành phố đề nghị; gửi giấy mời các đại biểu cấp thành phố thuộc thành phần dự hội nghị; phối hợp đón tiếp đại biểu.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện kế hoạch tổ chức gặp mặt; chuẩn bị các văn bản liên quan và làm công tác tổ chức tại buổi gặp mặt. Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

4. Công an thành phố

- Chủ trì phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố, Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh, an toàn cho buổi gặp mặt; phân công lực lượng bảo đảm an toàn giao thông, an ninh trật tự trước, trong và khi kết thúc buổi gặp mặt. Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố lập danh sách đại biểu khách mời, chuyển giấy mời đại biểu thuộc Bộ Công an.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc quyền bố trí đưa, đón 223 chiến sĩ Công an nhân dân xuất ngũ năm 2026 tham gia buổi gặp mặt tại điểm cầu trung tâm; 109 chiến sĩ còn lại liên hệ điểm cầu các xã, phường nơi gần vị trí đóng quân nhất để tham dự cho phù hợp. Lựa chọn 15 chiến sĩ đại diện lên nhận quà Lãnh đạo thành phố trao tặng tại điểm cầu trung tâm.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố, Công an thành phố, các sở, ngành, địa phương liên quan trong công tác chỉ đạo, định hướng, hướng dẫn các cơ quan báo chí và cơ quan thông tin, tuyên truyền trên địa bàn thành phố tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên về buổi gặp mặt và các chính sách đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho quân nhân xuất ngũ;

- Chủ trì chỉ đạo cơ quan chuyên môn bảo đảm chương trình văn nghệ chào mừng (*Nội dung ca ngợi quê hương, đất nước, truyền thống quân đội, thời lượng 25 phút*).

- Tổ chức trang trí khánh tiết, trong, ngoài Hội trường điểm cầu Trung tâm.

6. Sở Nội vụ

- Chuẩn bị nội dung, phát biểu thông tin về thị trường lao động, chính sách đào tạo nghề và việc làm; phổ biến chế độ chính sách hỗ trợ tạo việc làm tại Hội nghị gặp mặt.

- Chủ trì, phối hợp với Liên đoàn lao động thành phố, Ban Quản lý Khu kinh tế, Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp thông tin các doanh nghiệp, các cơ sở đào tạo, dạy nghề; các sở, ngành, đơn vị liên quan chuẩn bị các tài liệu liên quan để xây dựng Bộ hồ sơ thông tin về thị trường lao động, chính sách đào tạo nghề và việc làm (kèm theo mã QR để các quân nhân xuất ngũ tham khảo tra cứu):

+ Thông tin các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và các ngành nghề đang thu hút.

+ Chính sách thu hút và đào tạo việc làm.

+ Danh mục các doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng và đào tạo (quy mô, số lượng tuyển dụng).

- Bố trí, cung cấp thông tin hoạt động tiêu biểu của các doanh nghiệp, các cơ sở dạy nghề, thông tin về thị trường lao động, chính sách đào tạo nghề và việc làm thông qua mã QR để trưng bày phục vụ cho quân nhân xuất ngũ tra cứu.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi Ủy ban nhân dân thành phố phân công.

7. Liên đoàn Lao động thành phố, Ban Quản lý Khu kinh tế thành phố

- Phối hợp với Sở Nội vụ lựa chọn mời các doanh nghiệp trên địa bàn tham dự buổi gặp mặt, tư vấn giới thiệu việc làm cho quân nhân xuất ngũ; chuẩn bị tài liệu, cung cấp thông tin các doanh nghiệp, các ngành, nghề trên địa bàn thành phố đang được lực lượng lao động quan tâm. Phối hợp với Truyền hình thành phố xây dựng Phóng sự phát tại hội nghị.

- Chỉ đạo Cung văn hóa lao động Hữu nghị Việt Tiệp chuẩn bị hội trường, âm thanh, ánh sáng, màn hình Led và các điều kiện khánh tiết phục vụ đại biểu dự gặp mặt; tổ chức trang trí, tuyên truyền cổ động, panô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền tại khu vực Hội trường Cung văn hóa lao động Hữu nghị Việt Tiệp; thời gian hoàn thành xong trước ngày **04/02/2026**.

+ Maket khẩu hiệu mặt tiền Hội trường:

“NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG CÁC ĐỒNG CHÍ HOÀN THÀNH NGHĨA VỤ QUÂN SỰ, NGHĨA VỤ THAM GIA CÔNG AN NHÂN DÂN TRỞ VỀ XÂY DỰNG QUÊ HƯƠNG”

+ Taplo hình ảnh LLVT với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc 2 bên cánh gà tiền sảnh Hội trường.

+ Ma kết màn hình Led trong hội trường:

THÀNH ỦY - HĐND - UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

GẶP MẶT

TƯ VẤN VÀ ĐỊNH HƯỚNG NGHỀ NGHIỆP CHO CÔNG DÂN HOÀN THÀNH NGHĨA VỤ QUÂN SỰ, NGHĨA VỤ THAM GIA CÔNG AN NHÂN DÂN TRỞ VỀ ĐỊA PHƯƠNG NĂM 2026

Hải Phòng, ngày 06 tháng 02 năm 2026

8. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố, Công an thành phố, các sở, ngành và địa phương liên quan tổ chức lực lượng đón, tiếp đại biểu; phục vụ lãnh đạo thành phố tặng quà cho các quân nhân xuất ngũ.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công.

9. Sở Giáo dục và đào tạo

- Chủ trì phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố mời các cơ sở đào tạo, trung tâm hướng nghiệp tham gia chương trình gặp mặt, tư vấn học và đào tạo nghề cho quân nhân xuất ngũ.

- Phối hợp với Sở Nội vụ chuẩn bị tài liệu, cung cấp thông tin các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và các ngành nghề đang thu hút. Phối hợp với Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng xây dựng Phóng sự phát tại hội nghị.

10. Sở Khoa học và Công nghệ

Chủ trì, phối hợp với VNPT Hải Phòng, Bộ Chỉ huy quân sự thành phố và các xã phường đặt điểm cầu trực tuyến bảo đảm kỹ thuật, đường truyền phục vụ buổi gặp mặt.

11. Sở Tài chính

Tổng hợp dự toán của các cơ quan, đơn vị; tham mưu, đề xuất nguồn kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch theo quy định.

12. Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng

- Chủ trì công tác tuyên truyền buổi gặp mặt, tư vấn, định hướng nghề nghiệp và giới thiệu việc làm cho quân nhân xuất ngũ trên các kênh, nền tảng của Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng; phối hợp cung cấp thông tin, hình ảnh cho các cơ quan khác khi có yêu cầu.

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố, Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Ban Quản lý Khu kinh tế, Liên đoàn Lao động thành phố xây dựng phóng sự: “*Thông tin phát triển kinh tế - xã hội và nhu cầu phát triển nguồn nhân lực của thành phố*”, thời lượng khoảng 20 - 25 phút.

13. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự cấp xã mời các quân nhân xuất ngũ tham gia buổi gặp mặt tại các điểm cầu (*phường Gia Viên và phường Lê Chân lựa chọn mỗi phường 01 quân nhân xuất ngũ để bồi dưỡng tham gia phát biểu ý kiến tại buổi gặp mặt gửi danh sách về Bộ Chỉ huy quân sự thành phố trước ngày 03/02/2026*).

- Đối với các xã, phường nơi đặt điểm cầu có trách nhiệm phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan tổ chức trang trí khánh tiết, trong, ngoài Hội trường tổ chức các điểm cầu.

- Trang phục đối với quân nhân xuất ngũ: Mang mặc thống nhất bộ quần áo thường phục chiến sĩ ra quân (*được đơn vị cấp trước khi xuất ngũ*).

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự các xã, phường, đặc khu nắm chắc tình hình tư tưởng, tâm tư nguyện vọng, những vấn đề vướng mắc cần đề xuất của các quân nhân xuất ngũ, tổng hợp báo cáo Bộ Chỉ huy quân sự thành phố (qua Ban CHPTKV1,2,3,4 tổng hợp) xong trước ngày **03/02/2026**.

- Phân công cán bộ phụ trách; chủ động bảo đảm phương tiện đưa, đón quân nhân xuất ngũ tham dự buổi gặp mặt tại điểm cầu trung tâm và các điểm cầu chuyển tiếp bảo đảm chặt chẽ, an toàn tuyệt đối (*theo các địa điểm đã được phân công*).

Trên đây là kế hoạch tổ chức gặp mặt, tuyên truyền, tư vấn định hướng nghề nghiệp cho quân nhân xuất ngũ trở về địa phương năm 2026. Ủy ban nhân dân thành phố đề nghị các sở, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan triển khai các nội dung được phân công bảo đảm chặt chẽ, chu đáo, hiệu quả. /.

Nơi nhận:

- BTL Quân khu 3;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Ủy ban MTTQVN TP;
- Đoàn đại biểu Quốc hội TP;
- Các sở, ban, ngành liên quan;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Các cơ sở GDNN;
- Lưu: VT, V.Đ.Chính.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Minh Hùng
Nguyễn Minh Hùng

CHƯƠNG TRÌNH

**Tổ chức gặp mặt, tư vấn, định hướng nghề nghiệp và giới thiệu
việc làm cho công dân thành phố hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ
tham gia Công an nhân dân trở về địa phương năm 2026**

1. Thời gian: Từ 8h00', ngày 06 tháng 02 năm 2026 (*thứ Sáu*).

2. Địa điểm: Hội trường Cung văn hóa Lao động Hữu nghị Việt Tiệp

TT	THỜI GIAN	NỘI DUNG	THỰC HIỆN
1	8h00 – 8h25	Văn nghệ chào mừng	Ban Tổ chức
2	8h25 – 8h30	Thông báo chương trình, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Văn phòng UBND thành phố
3	8h30-8h55	Xem phóng sự: Thông tin phát triển kinh tế - xã hội và nhu cầu phát triển nguồn nhân lực của thành phố.	Văn phòng UBND thành phố
4	8h55 – 9h10	Lãnh đạo Sở Nội vụ thông tin về thị trường lao động, chính sách đào tạo nghề và việc làm	Lãnh đạo Sở Nội vụ
5	9h10 – 9h30	Giải đáp các ý kiến, kiến nghị của quân nhân xuất ngũ (nếu có).	Lãnh đạo các sở, ngành
6	9h30 – 9h45	Lãnh đạo Thành phố phát biểu động viên và giao nhiệm vụ	Lãnh đạo thành phố
7	9h45 – 9h50	Đại diện quân nhân xuất ngũ phát biểu	Đại diện quân nhân xuất ngũ
8	9h50 – 10h05	Lãnh đạo thành phố tặng hoa, quà cho đại diện quân nhân xuất ngũ có thành tích tiêu biểu	Lãnh đạo thành phố
9	10h05 – 10h10	Kết thúc gặp mặt	Ban Tổ chức

BAN TỔ CHỨC